
  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0630-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
1 

VISTOS: 
  
Informe N° 0153-2023-UGyT-SEGE-R-UNH (24.05.2023), más 06 folios, Hoja de 

Trámite de Secretaría General con Proveído N° 1730 (23.05.2023), Oficio Transcriptorio N° 
0603-2023-CU-SEGE-R-UNH (26.05.2023); sobre otorgamiento de Título de Segunda 
Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Educación y Título de 
Especialista de la Facultad de Ciencias de la Salud de la Universidad Nacional de 
Huancavelica; y     

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, de conformidad con lo previsto por el artículo 18º de la Constitución Política 
del Perú, artículo 8° de la Ley Universitaria N° 30220: Cada universidad es autónoma en 
su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las 
Leyes; y, El Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las 
universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, 
respectivamente;  

 
Que, la jefa de la Unidad de Grados y Títulos, remite al secretario general de la 

UNH, Informe N° 0153-2023-UGyT-SEGE-R-UNH (24.05.2023), la misma que contiene 
relación de los egresados aptos para la expedición del Título del Programa de Segunda 
Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Educación y Título de 
Especialista del Programa de Segunda Especialidad de la Facultad de Ciencias de la Salud 
de la Universidad Nacional de Huancavelica, el cual fue incluido en agenda para ser tratado 
en Consejo Universitario;    

 
Que, conforme señala el numeral 2) del artículo 11° del Estatuto de la UNH, 

aprobada con Resolución de Asamblea Universitaria N° 0008-2023-AU-UNH (31.05.2023), 
los fines de la Universidad Nacional de Huancavelica son: Formar profesionales de alta 
calidad de manera integral con el pleno sentido de responsabilidad social de acuerdo a las 
necesidades de la región y del país;     

 
Que, el artículo 83° del citado Estatuto, establece: La Universidad Nacional de 

Huancavelica otorga los grados académicos de bachiller, maestro, doctor, título profesional 
y título de segunda especialidad en nombre de la Nación, aprobados en cada Facultad y 
Escuela de Posgrado. En los grados y títulos de las carreras profesionales o programas de 
posgrado acreditados se mencionará tal condición;  

 
Que, de acuerdo al artículo 86° de la normativa precitada: La UNH otorga el título 

de Segunda Especialidad Profesional. Para acceder a ello, se requiere licenciatura u otro 
título profesional equivalente, haber aprobado los estudios con una duración mínima de 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0630-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
1 

VISTOS: 
  
Informe N° 0153-2023-UGyT-SEGE-R-UNH (24.05.2023), más 06 folios, Hoja de 

Trámite de Secretaría General con Proveído N° 1730 (23.05.2023), Oficio Transcriptorio N° 
0603-2023-CU-SEGE-R-UNH (26.05.2023); sobre otorgamiento de Título de Segunda 
Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Educación y Título de 
Especialista de la Facultad de Ciencias de la Salud de la Universidad Nacional de 
Huancavelica; y     

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, de conformidad con lo previsto por el artículo 18º de la Constitución Política 
del Perú, artículo 8° de la Ley Universitaria N° 30220: Cada universidad es autónoma en 
su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las 
Leyes; y, El Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las 
universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, 
respectivamente;  

 
Que, la jefa de la Unidad de Grados y Títulos, remite al secretario general de la 

UNH, Informe N° 0153-2023-UGyT-SEGE-R-UNH (24.05.2023), la misma que contiene 
relación de los egresados aptos para la expedición del Título del Programa de Segunda 
Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Educación y Título de 
Especialista del Programa de Segunda Especialidad de la Facultad de Ciencias de la Salud 
de la Universidad Nacional de Huancavelica, el cual fue incluido en agenda para ser tratado 
en Consejo Universitario;    

 
Que, conforme señala el numeral 2) del artículo 11° del Estatuto de la UNH, 

aprobada con Resolución de Asamblea Universitaria N° 0008-2023-AU-UNH (31.05.2023), 
los fines de la Universidad Nacional de Huancavelica son: Formar profesionales de alta 
calidad de manera integral con el pleno sentido de responsabilidad social de acuerdo a las 
necesidades de la región y del país;     

 
Que, el artículo 83° del citado Estatuto, establece: La Universidad Nacional de 

Huancavelica otorga los grados académicos de bachiller, maestro, doctor, título profesional 
y título de segunda especialidad en nombre de la Nación, aprobados en cada Facultad y 
Escuela de Posgrado. En los grados y títulos de las carreras profesionales o programas de 
posgrado acreditados se mencionará tal condición;  

 
Que, de acuerdo al artículo 86° de la normativa precitada: La UNH otorga el título 

de Segunda Especialidad Profesional. Para acceder a ello, se requiere licenciatura u otro 
título profesional equivalente, haber aprobado los estudios con una duración mínima de 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0630-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
2 

dos semestres académicos con un contenido mínimo de cuarenta (40) créditos, así como 
la aprobación de una tesis o un trabajo académico; 

 
Que, el artículo 136° del Estatuto de la UNH, sobre el Consejo Universitario, señala 

que, El Consejo Universitario es el máximo órgano de gestión, dirección y ejecución 
académica, investigativa y administrativa que cumple en conformidad con lo señalado en 
el presente Estatuto; 

 
Que, el numeral 9) del artículo 141° del Estatuto de la UNH, establece como 

atribución de Consejo Universitario: Conferir los Grados Académicos y los Títulos 
Profesionales aprobados por las Facultades y Escuela de Posgrado, (…);   

 
Que, de acuerdo a lo señalado por el Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional de Huancavelica, para el otorgamiento de títulos de Segunda 
Especialidad Profesional en la Universidad Nacional de Huancavelica; los consejos de 
Facultad, mediante resolución aprueba el otorgamiento a los egresados; en la presente los 
expedientes fueron  remitidos por los decanos a Secretaría General y a su vez quien deriva 
a la Unidad de Grados y Títulos; es preciso señalar que cada uno de los expedientes 
mencionados cuentan con la documentación sustentatoria correspondiente; 

 
Estando a lo acordado por Consejo Universitario en sesión extraordinaria del día 25 

de mayo de 2023, y en uso de las atribuciones que le confiere al Titular del Pliego, la Ley 
Universitaria Nº 30220, Estatuto de la UNH y Resolución de Comité Electoral Universitario 
N° 006-2021-CEU- UNH (02.07.2021);    

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. – CONFERIR en nombre de la Nación el Título de Segunda 
Especialidad Profesional, a los egresados de la Facultad de Ciencias de la Educación de 
la Universidad Nacional de Huancavelica; por la modalidad de Tesis, tal como a 
continuación se detalla: 
 

TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL  
(MODALIDAD TESIS) 

 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL EN ANDRAGOGÍA - 
EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 

1. JUANA CLEMENCIA GUZMAN HUAYLLA 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0630-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
3 

2. GREYCI MARGOT HERNANDEZ GALINDO 

TESIS: "ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE Y LOGRO DE COMPETENCIAS EN 
ESTUDIANTES DEL CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA CEBA “SAN 
JUAN BAUTISTA” DE HUAYTARÁ". 
 

3. MERCEDES MARIBI ASTORAYME LEANDRO 

4. MILAGROS LUCIA BEGAZO PEÑALOZA 

TESIS: "CLIMA INSTITUCIONAL Y EL DESEMPEÑO VIRTUAL DE LOS DOCENTES 
DEL CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA, CHINCHA - 2022". 
 

5. STALIN ALFONSIN TORRES JARAMILLO 

6. FLOR DALILA SANCHEZ LAZARO 

TESIS: "NIVELES DE COMPRENSIÓN LECTORA EN LOS ESTUDIANTES DEL 
CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA DE LA PROVINCIA DE HUARAZ 
– ANCASH". 
 

7. LIDIA CONSUELO PALACIOS OLAYA 

8. MILAGROS JUAREZ MORE 

TESIS: "INTELIGENCIA EMOCIONAL Y RENDIMIENTO ACADÉMICO DE LOS 
ESTUDIANTES DE UN CEBA DE LA PROVINCIA DE ZARUMILLA, TUMBES, 2022". 
 

9. MAURO JULIAN HUAMAN CASTILLO 

TESIS: "ESTRATEGIAS METODOLÓGICAS Y COMPRENSIÓN LECTORA EN 
ESTUDIANTES DE UN CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA DEL 
DISTRITO DE HUAURA 2022". 
 

10. JORGE QUISPE CCORAHUA 

TESIS: "LIDERAZGO DIRECTIVO Y CLIMA INSTITUCIONAL EN UN CENTRO DE 
EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA DE AYACUCHO, 2021". 
 

11. LIZZETH EVELYN VALERIANO ESPIRITU 

TESIS: "GEOGEBRA COMO HERRAMIENTA DIGITAL Y COMPETENCIAS 
MATEMÁTICAS EN ESTUDIANTES DE NIVEL AVANZADO DE UN CEBA DE 
QUILMANÁ – CAÑETE 2021". 
 

12. BEATRIZ VIRGINIA GONZALES HINOSTROZA 

TESIS: "ACTITUD HACIA EL TRABAJO EN EQUIPO EN ESTUDIANTES DE CORTE 
CONFECCIÓN DEL CENTRO DE EDUCACIÓN TÉCNICO PRODUCTIVA DE 
HUANCAYO". 
 
 
 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0630-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
4 

 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL EN EDUCACIÓN INICIAL 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. SHIRLEY MIRELLA DUARTE RODRIGUEZ  

2. ROCÍO PILAR IBARRA NUÑEZ 

TESIS: "NIVELES DE DESARROLLO DE MOTRICIDAD FINA EN ESTUDIANTES DE 
UNA INSTITUCIÓN EDUCATIVA DE HUANCAYO, 2020". 
 

3. CLEOFÉ NANCY OSEDA BARRERA  

4. DORIS KARINA LINDO QUISPE 

TESIS: "EL SOCIODRAMA EN LA AUTOESTIMA EN NIÑOS Y NIÑAS DE 5 AÑOS EN 
UNA INSTITUCIÓN EDUCATIVA DE CHUPACA, JUNÍN". 

 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL EN EDUCACIÓN RURAL 
INTERCULTURAL BILINGÜE  
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. MARISOL GEOVANNA POMA APOLINARIO 

2. FLOR DE LIZ POMA APOLINARIO 

TESIS: "ACTITUD DE LOS DOCENTES FRENTE AL ENFOQUE INTERCULTURAL EN 
UNA INSTITUCIÓN EDUCATIVA DE MANZANAYOOC, CHURCAMPA - 
HUANCAVELICA". 
 

3. RAFAEL CHAMORRO MEJIA 

TESIS: "PROCRASTINACIÓN DE LA CULTURA ANDINA Y LA EDUCACIÓN 
INTERCULTURAL EN ESTUDIANTES DE PRIMARIA INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
BILINGÜES DISTRITO HUANCAYO". 
 

4. CARMEN ROSA PUMA ZAMATA 

TESIS: "FOMENTO DE LA LECTURA FAMILIAR Y LA EXPRESIÓN ORAL EN NIÑOS 
DE 4 AÑOS DE UNA INSTITUCIÓN EDUCATIVA DE HUAMANGA". 
 

TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL EN PSICOLOGÍA EDUCATIVA 
Y TUTORÍA 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. JOSE LUIS PAREDES MUÑOZ 

2. MIRIAN ELVIRA PICON GONZALES 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0630-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
5 

TESIS: "EL NIVEL DEL CLIMA SOCIAL FAMILIAR DE LOS ESTUDIANTES DEL 
CUARTO GRADO DE UNA INSTITUCIÓN EDUCATIVA DE LA PROVINCIA DE 
HUARAL, 2022". 
 

3. LILIANA CRISTINA MANTARI CALLE 

4. YISELA YENY DONAYRE MUÑOZ 

TESIS: "APRENDIZAJE Y MOTIVACIÓN EN TIEMPOS DE COVID – 19 EN 
ESTUDIANTES DE PRIMARIA DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA N° 22303 - ICA". 
 

5. CLAUDIO ASISCLO RAMIREZ LAREDO 

TESIS: "EL ESTADO FÍSICO EN TIEMPOS DEL COVID 19 EN ESTUDIANTES DE 
UNA INSTITUCIÓN EDUCATIVA DE VILLA EL SALVADOR". 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. – CONFERIR en nombre de la Nación el Título de Especialista, a 
los egresados del Programa de Segunda Especialidad de la Facultad de Ciencias de la 
Salud de la Universidad Nacional de Huancavelica; por la modalidad de Sustentación de 
Tesis, tal como a continuación se detalla: 
 

TÍTULO DE ESPECIALISTA 
 

TÍTULO DE ESPECIALISTA EN EMERGENCIAS Y ALTO RIESGO OBSTÉTRICO 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. GABY AÑANCA GAMBOA 

2. YAZMIN ZAYRA BARONI LEON  

TESIS: "INFECCIÓN URINARIA: CONOCIMIENTO DE LAS MEDIDAS PREVENTIVAS 
POR LAS GESTANTES ATENDIDAS EN EL HOSPITAL MANUEL ANGEL HIGA 
ARAKAKI DE SATIPO – JUNÍN, 2022". 
 

3. ELIZABETH HUAMAN VELASQUE 

TESIS: "FACTORES ASOCIADOS AL ABANDONO DEL CONTROL PRENATAL EN 
GESTANTES DEL CENTRO DE SALUD DE SAN GERÓNIMO, ANDAHUAYLAS 2022". 
 

4. LESLI DEL ROSARIO GARCIA HERNANDEZ 

TESIS: "MANEJO DE LA ROTURA PREMATURA DE MENBRANAS EN GESTANTES 
PRETERMINOS, ATENDIDAS EN EL HOSPITAL SANTA MARIA DEL SOCORRO, ICA 
- 2021". 
 

5. LUZ STEFANY TREVIÑOS TUPACYUPANQUI 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0630-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
6 

TESIS: "COMPLICACIONES MATERNO PERINATALES ASOCIADAS AL EMBARAZO 
ADOLESCENTE EN EL HOSPITAL REGIONAL MATERNO INFANTIL “EL CARMEN” - 
2021". 
 
 

TÍTULO DE ESPECIALISTA EN SALUD FAMILIAR Y COMUNITARIA 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. ELIZABETH ROMERO LAURENTE 

TESIS: "CARACTERIZACIÓN FAMILIAR DE PACIENTES DE RIESGO ATENDIDOS 
EN EL IPRESS HUAYUCACHI, HUANCAYO - 2021". 
 

2. TULA SUSANA GUERRA OLIVARES 

TESIS: "ACTITUDES HACIA LA COMUNICACIÓN SEXUAL ENTRE PADRES Y 
ADOLESCENTES ATENDIDOS EN EL CENTRO DE SALUD CARHUAMAYO – JUNÍN 
2021". 

 
ARTÍCULO TERCERO. – DISPONER el cumplimiento a través de Secretaría General de 
la Universidad Nacional de Huancavelica, debiendo realizar la expedición de diplomas el 
día 30 de junio de 2023, en el Complejo Educativo de Servicios Académicos y 
Administrativos de la UNH. 
 
ARTÍCULO CUARTO. – REMITIR la presente, a la Superintendencia Nacional de 
Educación Superior Universitaria, Vicerrector Académico, Dirección General de 
Administración, Unidad de Grados y Títulos, Programa de Segunda Especialidad 
Profesional de la Facultad de Ciencias de la Educación de la Universidad Nacional de 
Huancavelica e interesados, para su conocimiento y demás fines. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. ----------------------------------------------------------------- 

 
 

 

 

 
______________________________ 

Edgardo Félix Palomino Torres 
Rector 

Universidad Nacional de Huancavelica 

 ______________________________ 
Daniel Quispe Vidalón 

Secretario General 
Universidad Nacional de Huancavelica 

 

     DQV/Jlsq.  


		2023-06-21T14:54:59-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:55:08-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:55:20-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:55:34-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:55:45-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:55:54-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Soy el autor del documento


		2023-06-21T16:07:37-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:07:51-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:07:59-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:08:08-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:08:21-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:08:33-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Soy el autor del documento




